Cæterum Paul. Castrenf. in d. l. 1. ff. de edendo, n. 9. contrarium tenet, scribens in hunc sanè modum: Eodem modo dicunt Doctores, si statutum dicat, quod instrumentum mittatur executioni, ego habeo instrumentum super summa non liquida, puta super interesse, possunt petere executionem, & facere capere, vel bona tua, & postea liquidabo quantitatem. Hactenus Paul. cujus opinio ad communis, ut ipse existimat, sententiæ interpretationem hanc rationem habere videtur, quod etiam captis pignoribus ad executionem, in-

rim dum subhastatio fit, & ultima licitatione pignora licitanti venduntur, potest actor citato reo summam incertam, certam probationibus efficere, potissimum id jure Regio quibusdam placet, quia reus eodem jure, potest tacere, & expectare diem ultimum subhastationis, & tunc seipsum opponere executioni, causas in judicio proponens, cur fieri non debeat, imò sit revocanda, à quo die habet itidem decem alios communes quidem sibi & actori ad probandas exceptiones, quæ executionem impediunt, juxta §. 9. *Præmatica ordinis judicialis*, 42. Igitur dum subhastatio peragitur servata juris solemnitate, & intra hos decem dies poterit, priusquam executio finiatur, ad certam & liquidam quantitatem contractus incertus deduci, ut juxta eam definitionem solutio fiat. Hæc tamen praxis palam refragatur Bartolo, ejusque asseclis, si rectè eorum sensus perpendatur, & præsertim Barthol. Socin. qui in *d. consil. 89. lib. 3. col. 2.* præmissis statuto omnino Regiæ legi simili, respondit, non posse à judice dari præceptum de capiendis pignoribus, nisi prius constet quantitas certa. Nam, ut is ait, dies dati à statuto ipsi reo, solum dantur, ut is probet solutionem, aliamve exceptionem, quæ executionem omnino impediatur, non ad definiendam certam obligationis quantitatem: & idè ipsa lex in specie sanxit, non probante reo quidquam intra decem dies, executionem finiendam fore, etiam si actor nihil præstiterit, quod ex Pauli Castrensis decisione fieri nequit: si quidem reo non probante, si actor itidem certam quantitatem obligationis non ostenderit, executio finiri non debet, imò id iudicium cessat, & præterea, si admittendus est Pauli Castrensis sensus, quam obsecro quantitatem iudex in præcepto definit, ut pro ea solvenda pignora capiantur? si dixeris, nullam, profectò ridiculum est pignora capi iudicis auctoritate, ni prius compertum sit, ad quam usque quantitatem capienda sint: erit etenim incertus executor, qui si capiat pignora majoris valoris, quam par est, injuriam facit reo: at si minoris, actori, quòd si capienda sint pignora pro ea quantitate, quam actor, cum petit executionem, expresserit, velim profectò mihi ostendi, quo jure id fiat. Non me latet quandoque secundum hanc Pauli interpretationem executiones fieri, & factas fuisse; & tamen si præceptum à judice fiat de capiendis pignoribus, vel persona, nondum, summarie saltem, definita quantitate, & ab eo appellatum fuerit, non video qua ratione sit præceptum id confirmandum, imò revocandum esse censeo, sic Rupellanus *Forensium institutionum lib. 4. cap. 4.* testatur, apud Gallos non esse usu forensi receptam Pauli opinionem, ni prius quantum inter sit, liquidum factum sit, quòd si à præcepto appellatum non fuerit, & facta sit executio, atque intra decem dies certa definita fuerit quantitas, pronuncieturque à judice peragendam esse & finiendam bonorum subhastationem, à qua pronunciatione sit appellatum, tunc non solet revocari iudicium hoc executionis ex hoc defectu certæ quantitatis, nec ex eo, quòd præceptum à judice processerit intempestivè, & ita sit frequentissimè, censeturque iudicium istud jure executionis, etiam apud iudices appellationis.

Primum, ex his constat, non esse necessarium, imò falsum, damnosum & inutile, quod hac in re scripsit Bald. in *l. 2. n. 11. C. de execut. rei jud.* ubi sensit oportere prius, quam instrumentum non liquidum mandetur executioni, ipsius certæ quantitatis examinationem fieri, ac super hoc articulo à judice interlocutoriè pronunciarì. Idem probat Socin. *conf. 61. col. 3.* Nam, ut dixi, hæc pronunciatio necessaria non est, imò noceret expeditioni executionis; & forsan, appellatione ab hac pronunciatione proposita, iudicium ipsum ex summario ordinariè efficeret, quamobrem à Baldo recedit Rodericus Suares *d. limitat. 4.* fateor tamen, licere omnino ipsi reo huic examini, & certæ

ac liquidæ quantitatis definitioni obijcere quidquid jure eidem obesse potest; licet statuto vel lege prohibita sit contra instrumentum exceptionis obiectio; cum hic contra instrumentum nihil opponatur, sed adversus definitionem certæ ipsius contractus quantitatis, quæ ex ipsa scriptura certa non est, quod expressim Bald. asseverat *d. n. 11.* quem Hippolyt. sequitur *singul. 168.* idem Joan. Baptist. in *l. admonendi. ff. de jurejur. colum. 2.*

Secundò deducitur, hinc non posse procedere, nec jure probari, quod scribunt Socin. *conf. 89. lib. 3. & Roman. conf. 211.* dum existimant, opinionem Bartoli in *d. l. 1. ff. de legat. 2.* quam diximus communem esse, veram censei, ubi instrumentum continet quid incertum, universale tamen, ut peculium, hereditatem: secus tamen esset dicendum, si contineat instrumentum quid incertum, particulare tamen, ut interesse, damna, & similia: tunc etenim non posse instrumentum istud juxta statutorum decisionem mandari executioni censent, quod procul dubio falsum est: utroque etenim casu satis probatur communis opinio.

Tertiò, rursus apparet opinionem Bartoli & communem obtinere, etiam ubi lex vel statutum non tantum ipso jure faciunt executionem, sed & ipsam faciendam iudici committunt: quia juxta verum sensum ejus, quod Bart. scripsit, nil refert fiat executio statim à lege, vel sit à judice ex lege peragenda, quidquid Barth. Socin. scripserit in *d. conf. 89.*

Quartò, omnibus his diligenter inspectis; arbitrò Pauli Castrensis sententiam admittendam fore in ea specie ubi instrumentum continet certam tritici, vini, aut olei quantitatem: nam mandabitur executioni, antequam liqueat quantus sit tritici valor; si quidem valoris incertitudo debitum incertum non reddit, quamobrem ex præcepto iudicis viator seu apparitor, aut publicus minister statim capiet pignora, eisque ablatis, dum auctio & subhastatio differuntur, certus constituetur tritici aut vini valor per testes, aut probos peritosque æstimatores, quod expressim decisum est à Rupellan. *lib. 1. Forens. instit. cap. 4.* & apud Gallos lege Regia statutum à Francisco eorum primo ejus nominis Rege, ut constat *capite 76. ex Francisci legibus.* Idem existimo apud nos servari posse, quia jure Regio Hispaniarum id probari recta justitia potest.

Quintò apparet, quid dicendum est de instrumentis publicis conditionalibus, quibus certa quantitas promissa sit sub conditione, & respondendum est, instrumenta verè conditionalia posse juxta legem Regiam, & statuta Italiae executioni mandari, modò prius summarie citato reo constet jam conditionem evenisse; nec poterit dari præceptum de capiendis pignoribus, donec probatum sit conditionem contigisse, tametsi jam ea evenerit, quod probatur in *l. hoc jure. ff. de verbor. obligat.* & in *l. Fulcinius. §. si in diem. ff. quibus ex caus. in poss. entur.* notant Bald. in *l. cum testamento. C. de testam. manu.* & in *l. 2. col. 2. de execu. rei judic.* Angel. in *l. servum communem. §. Titius hæres. ff. de vulgar.* Ripa in *l. in illa. num. 8. ff. de verbor. obligat.* Rebuffus super *leges Regias, tract. de litteris obligat. art. 2. glos. 1. num. 71.* Corneus *consil. 112. lib. 1. col. 1.* Guido Pape *quæst. 15.* Roder. Suares in *d. l. post rem. limitat. §. ad l. Regiam,* & probatur; nam licet ab initio hoc instrumentum conditionem habeat, nec purum dici possit, postea tamen eveniente conditione, jam omnino purum censetur: & idè quamvis jus executionis non competat, nisi instrumentis puris, competit huic, postquam constat id purum esse, etiam si Alex. & Imol. in *d. §. Titius hæres.* refragentur. Tandem eadem resolutio convenit huic dubitationi, quæ in præcedenti fuit examinata, quòd maximè est advertendum, & semper considerandum, sitne instrumentum verè conditionale: nam poterit iudex hac in re falli plerumque, existi-

mans esse conditionale instrumentum, quod verè purum est, licet ex eo actor aliquid agere teneatur.

In hac tamen publicorum instrumentorum executione magis receptum est, ut statim producto instrumento coram iudice, iudex ipse absque citatione debitoris, præceptum apparitori, aut ministro publico det ad capiendâ pignora vel personam, ac jubeat debitorem ipsum citari ad præconia publicæ auctoris, & speciatim ad ipsam ultimam pignorum additionem, quam vulgò dicimus, *Trance yremate*, sicuti explicat Suares in *d. l. post rem, limitat. 12. ad legem Regiam, & §. sed pulchrum dubium est, fol. 146. de duciturque ex l. 1. C. de fide instrument. & jure hasta fisca. lib. 10.* quæ quidem præconia ter celebrantur in rebus mobilibus tertio quoque die, in immobilibus decimo, repetita *l. 1. tit. de las deudas. lib. 3. Fori.* Contingit verò sæpissime causam executionis deferri ad suprema † Regia tribunalia ex causa appellacionis, apud quæ si auctio publica circa prædictam formam, aut aliam more regionis receptam, peccaverit, alioqui jure optimo & justè facta executione, revocatur ipsa iudicis pronuntiatio, totaque executio: & mandatur omnia bona jure executionis capta ipsi reo restitui absque ullis expensis, cum eorum fructibus: modò prius solvat quantitatem in ipso publico instrumento nominatim expressam, datis ab actore fidejussoribus de iudicio sistendo, & iudicato solvendo quoad ordinariam indebitæ pecuniæ repetitionem, juxta Toleri legem, quæ quinta est *tit. 5. 3. lib. ordinat. hodie l. 2. tit. 21. lib. 4. Recopilat.* Quandoque omittitur hæc clausula de fidejussoribus, quoties suspicantur Regij iudices, nullam competere reo adversus contractum defensionem. Probat istam praxim text. optimus in *l. ultim. §. ult. ff. quod met. caus.* cuius ad hanc rem meminere Alex. & Jas. *num. 12. in l. à divo Pio. §. in venditione. ff. de re judic. Roman. singul. 511. Abb. in capite quoad consultationem, de re judicat. col. penult. Bartol. in dict. §. in venditione. Alexand. in l. si finita. ff. de damno infect. 3. col. Baptista de S. Severino in tract. de debitoribus suspectis & fugit. quest. 14.* Quod si subhastatio facta fuerit legitime, habet reus ad retrahendas res mobiles triduum, ad immobiles novem dies, quemadmodum communiter obtentum est in hoc regno, ut asseverat Didacius à Castellâ in *l. 70. Tauri, verb. remate*, & nihilominus in hac specie regie curie iudices, & qui summis prætoriiis assident, etiam his diebus elapsis, proprio iudicio, & sententia confirmant executionem, hoc adhibito moderamine ut si reus intra certam diem pecuniam ratione contractus debitam solverit, & executionis expensas, bona omnia capta ex causa executionis sibi reddantur. Nec fit fructuum restitutio, cum ex gratia potius quàm rigore juris hæc sententia feratur, & præsertim hoc ita pronuntiatur, ubi pignorum venditio & additio in publica auctione fit alicui supposito licitatori, ad hoc ut eadem bona statim creditor tradat; vel sanè quoties visum est, ipsam venditionem publicam non fuisse factam iusto pretio. Oportet tamen iudicem ipsum qui executionis iudicium tractat, jam tribus præmissis præconis sententiam pronunciare, nominatim ad eam citato reo, qua jubeat ultimam fieri pignorum venditionem, seu additionem: quam equidem pronuntiationem iudex suspendet, si reus se opposuerit executioni, ut intra decem dies juxta legem Regiam contra ipsum contractum probet justam aliquam exceptionem, qua tandem probata, iudex revocat executionis mandatum: ea verò non probata, pronunciat ultimam pignorum venditionem publica subhastatione, & licitanti additionem fieri debere.

* § Illud sanè omittendum non est, uti forensi totius regni Regiam constitutionem ita receptam esse, ut non omnia publica instrumenta ex ea statim tradantur executioni, sed ea tantum, quæ clausulam gua-

rentigiam, quæ vulgaris est, expressam habent. Nam cum omnibus publicis instrumentis hæc clausula passim adscribatur, auctore Bartol. & aliis in *l. cum unus. ff. de bonis auctor. judic. poss.* Regia constitutio quæ hoc jus executionis tribuit publicis instrumentis, potissimum consideravit Italiæ, & totius orbis Christiani usum, & idè verè juxta propriam legislatoris mentem sic est eadem lex intelligenda, quod Roder. Suares adnotavit in *d. l. post rem. ff. de re judic. 13. col. post l. Regiam*, & Segura in *l. si ex legati causa. num. 78. ff. de verbor. obligat.* Et quamvis probari ac defendi rationibus & juribus posset, legem Regiam jus istud summarie executionis publicis instrumentis concessisse ex eo tantum, quod scripturæ sint publicæ, etiam si præfata clausula fuerit omiſsa: tamen prior opinio in frequentissima forensium praxi recepta est, ut jam controversiæ nullus sit relictus locus. Nam & hic usus probatur ex eo quod *c. ult. earum constitutionem quæ Madritij statutæ fuerunt anno M. D. XXXIV. hodie lib. 5. tit. 21. lib. 4. Recopil.* obiter mentio fit legis Regiæ de exequendis contractibus guarentigiis: igitur cum inibi Regia constitutio de exequendis instrumentis ad contractus guarentigios referatur, apparet manifestè absque ullo dubio, non fore locum Regiæ legi in contractibus, qui guarentigij non sunt.

Eadem verò Madritia constitutione jus hoc executionis summarie concessum est privatis scripturis ac chirographis, † modò eadem privata scriptura agnita sit coram iudice ab ipso reo, siquidem producta apud iudicem scriptura privata, statim ipsi reo præcipitur, ut intra breve tempus ad iudicem accedat, eam recogniturus ante litis contestationem, ut existimant Baldus in *l. contra negantem, C. ad legem Aquil. Roman. consil. 373. Curt. Jun. in l. admonendum, n. 37. ff. de iurjurand.* Regia leg. 119. tit. 18. part. 3. qua probatur, privatam scripturam agnitam à parte, eandem vim habere ac si esset à tabellione confecta, idem deducitur ex ratione *l. Publica, ff. de deposit. l. cum de indebito, ff. de probat. l. scripturas, C. qui pot. in pign. hab.* notat Faber, Bartol. in *d. l. admonendi, n. 26. Alexand. cons. 191. col. 1. lib. 2. leg. cum antiquitas, C. de testament.* & nihilominus, nisi foret prædicta lege Madritia id decisum, nequaquam scriptura privata à reo etiam agnita summarie ut instrumentum publicum, mandaretur executioni duabus rationibus. Prima, lex de exequendis publicis instrumentis veteri juri contraria est, ut constat ex notatis in *l. post rem, ff. de re jud.* & idè non est extendenda ad privatam scripturam, quæ etiã agnita sit, non habet publici tabellionis auctoritatem, quamvis omnino probet ob rei agnitionem. Secunda, quod non omnibus publicis instrumentis jus executionis competat, sed tantum his, quibus clausula guarentigia adscripta fuerit, ut modò dicebam; non tamen inficior eos, qui legi Madritiæ condendæ consilium dedere, ea potissimum ratione motos fuisse, quod privata scriptura, modò agnita sit eandem habeat auctoritatem & fidem ex veteribus constitutionibus, quam habent instrumenta à publicis tabellionibus confecta, quamobrem iustissimam esse cenſeo præfatum constitutionem. Cui illud adjiciendum, privatam scripturam etiam recognitam tantum præjudicare, aut nocere consentienti à se scriptam vel subscriptam; non tamen tertio, nisi in quantum talis scriptura tertio de jure potest nocere à die factæ recognitionis, ut tradunt Abbas *colum. 2. & Felin. 3. in cap. 2. de fide instrum.* unde hæc recognitio non trahitur retrò ad tempus ipsius scripturæ, nisi contra recognoscentem, non contra tertium habentem medio tempore hypothecam; siquidem is habebit privilegia prioris & potioris creditoris, quod in specie notat Carol. Molin. in *consuet. Paris. tit. 1. §. 5. num. 16. idem probatur ex notatis in d. l. scripturas*

Quid autem dicendum erit, cum privata scriptura habetur pro recognita, & talis censetur ob contumaciam rei vel nolentis respondere, vel comparere reculantis, ex *c. ult. de confess. in 6.* quod in specie tradunt *Corn. conf. 296. lib. 3. col. 1. & Aufier. in stylo parlam. 1. part. Rubric. de defectu super act. pers. vers. item adverte an in his casibus ex l. Regia mandari possit executioni?* Et licet res dubia sit, tandem Rebutus, super constitutiones Regias tractat. de chirographis, n. 98. existimat in specie locum esse legi Regiæ, quæ & apud Gallos eadem est, & executioni locum fore, quod æquissimum esse constat, cum alioqui contumaces præmio afficerentur; esset tamen ad hunc effectum reus in propria persona citandus, expressim ad recognitionem, nisi fraude & dolo hanc citationem effugeret, argum. l. 1. tit. 9. 3. ordin.

¶ Superest modò quæstionis cujusdam examinatio, quandoquidem instrumenta jus paratæ executionis non habent, nisi jam decursis diebus & terminis ipsi solutioni adscriptis: dubitatur tandem quid si quis promiserit noniginta aureos tribus terminis, tribus solutionibus solvendos, † quo pacto hæc solutionis dilatio intelligenda sit? nam Bartol. eleganter in *lib. 3. ff. de ann. legat.* scribit, tribus annis hanc solutionem ita peragendam fore, ut quolibet anno ex tribus, æqualis tertia pars omnino solvatur, deducitque hanc responsum à Jurisconsulto inibi, cujus hæc sunt verba: Sed si ita sit legatum, hæc res meus Titio decem trima die dato: utrum pensionibus, an post triennium debeatur? Et puto sic accipiendum quasi paterfamilias de annua, bima, trima die sensisse proponatur. Hactenus Ulpianus, eandem Bartoli sententiam sequuntur Lancelot. Decian. *ibi*, Roman. n. 6. Alexand. n. 8. in *l. qui bona*, §. ult. ff. de damno infecto, idem Alexand. in *l. eum qui Kalendis*, sub *l. stipulatio ista habere licere*, §. ult. n. 6. ff. de verbor. oblig. quibus profectò assentiendum non est, cum omnino falsa sit eorum opinio. Illud etenim verius est, ambiguitatem itam & incertitudinem arbitrio boni viri definiendam esse, quia attentis qualitatibus personarum, & quantitate pecuniæ promissæ, providè rem hanc ad certam diem deducet & interpretabitur, quod in specie adnotarunt Cumanus in *d. lib. 3. Jason. & Zasius num. 7. in d. l. eum qui Kalendis*, & his suffragatur text. in *d. leg. 3. in princip. vers. sed si adjectum sit*. Sic & in illa promissione, Promitto centum dare in diebus illis, arbitratu judex serione an joco processerit promissio, & quo tempore exolvenda sit, ut optime respondet Andr. Alciatus in *inter illam*, §. ult. ff. de verbor. signific. quidquid aliis in *d. l. eum qui Kalendis*, aliter vitum fuerit. Nec movisset Bartolum Jurisconsulti locus, si is veram habuisset dictionum cognitionem, compertum liquidem est apud Jurisconsultos, *Annua, bima, trima die*, idem significare quod anno, biennio, triennio, ut de tribus annis intelligendum ita sit, quòd quolibet anno æqualis solutio fiat, totaque promissa quantitas in has tres distinguatur pensiones, probat *d. l. 3. in princip. si ita. ff. de manu, testamento, text. & ibi gloss. in l. unica, §. cum autem, C. de rei uxor. actio*. Ratio autem hujus dicendi generis ea est, quòd dies in genere feminino tempus significet: & annuus, quod est unius anni: bimus, quod duorum: trimus, quod trium annorum, igitur annua, bima, trima die, optime præfatum sensum habent, sicuti explicant Laurentius Valla *lib. 4. Elegantiarum. cap. 80.* & Nebrissenis in *Lexico juris civilis, dictione, annua*. Quòd si tantum scriptum fuerit *Trima die*, respondit Jurisconsultus, idem esse, ac si scriptum foret, *Annua, bima, trima die*, unde constat, sub *trima die*, præmitti annum & bimam diem, & triennium significati, ex eo quòd trima dies de triennio propria vi & significatione intelligenda sit, quo fit maximam deprehendi hallucinationem, cum paria judicentur hæc duo, *trima die*, & *tribus terminis*;

cum trima dies propriè triennium significet, tres autem termini ad tres menses, & ad tres dies possunt commodè referri. Ex his plura possunt deduci.

Primum, hanc promissionem, Promitto mille solvenda triennio, esse accipiendam in eum sensum, ut quolibet anno ex tribus æqualis pensio solvatur, mille in tres æquas partes distributis, quod probatur in *d. l. 3. sermone autem Hispano ita pronunciatur; Los quales mil ducados pagaré, y me obligo a pagar en tres años primeros siguientes*, lecus ipse responderem, si promissio in hunc modum fuisset concepta: *Promitto mille solvenda ab hinc triennio*, id est, *Los quales prometo de dar y pagar de oy en tres años*. Tunc etenim opinor, nullam pensionem, nec partem hujus quantitatis solvendam necessario fore, nisi jam decursò & peractò triennio.

Secundò hinc apparet, Ludovicum Romanum & Imolam in *d. l. eum qui Kalendis*, deceptos palàm fuisse, dum opinantur, promissionem solvendi tribus terminis, ad tres proximos dies esse referendam, ex *d. l. eum qui*, quæ minimè eorum sententiam probat, siquidem stipulatio dandi centum aureos Kalendis, ad proximas Kalendas pertinet: tres verò termini non magis ad tres dies, quàm ad tres menses, & ad tres annos pertinent.

Tertiò, illud manifestum est, non procedere, nec jure defendi posse, quod Bartol. Paul. Castrenf. & Jason censent in *d. l. eum qui Kalendis*, existimantes, promissionem hanc, Promitto centum in diebus illis, ad duos proximos dies referendam esse, per textum in *l. inter illam*, §. ult. ff. de verbor. significat. nam, ut dixi, ea promissio arbitrio judicis est interpretanda & intelligenda. Jurisconsultus etenim in *d. §. ult.* tractat de alia promissione ab hac differenti, nempe de ea, qua quis promittit centum solvere post dies, vel post annos, quæ de duobus intelligitur. Et tamen adhuc, si ea species modò contingeret, ipse existimarem rem hanc arbitrio boni viri moderandam & æstimandam, nec admittendum fore Jurisconsulti responsum, & id probatur inspectis personarum, temporis & negotij qualitatibus, quibus satis persuasum erit judici, non esse locum veterum Jurisconsultorum responsis.

NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT XI.

Num. 1. & 2.

Quatenus instrumentum non liquidum, de quo hic Auctor, executioni mandari possit, videre licet apud Viv. *l. 1. comm. opin. lit. S. versic. Statutum disponens quod instrumenta*. Cacher. *d. Pedemont. 129.* Myntinger. *centur. 2. observat. 6.* Theaur. *dec. Pedemont. 26. no. 5.* Papon in *arrest. Gall. lib. 18. tit. 5. art. 4.* Petr. Guenois in *annotat. ad Imbert. lib. 1. instit. forens. cap. 4. tit. A. & S.*